
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 64 del Reg. OGGETTO: Bando “Strumenti per crescere” – Proposta progettuale “GEA – 
Gamification per Ecosistemi Accessibili”. Determinazioni.

Data 01/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/06/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  1 del   mese di   LUGLIO alle ore  15:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 75 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  64 del  01/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi ad accrescere il 
patrimonio culturale della sua comunità con particolare attenzione alle fasce di popolazione più giovani;

- Fondazione CDP e l’Impresa sociale “Con i Bambini” (soggetto attuatore, in base al Protocollo d’Intesa 
sottoscritto  tra  Acri  e  Governo, del  “Fondo per  il  contrasto della  povertà  educativa minorile” di  durata 
triennale  -  ex  L.208/2015,  art.  1,  comma  392),  nell’ambito  delle  iniziative  in  cofinanziamento,  hanno 
emanato  il  Bando  “Strumenti  per  crescere”,  con il  duplice  obiettivo  di  attrarre  risorse  supplementari  e 
favorire un positivo confronto con le esperienze di altri  soggetti  sui temi relativi  alla povertà educativa 
minorile;

Dato atto che il suddetto Bando:

- si rivolge a Enti del Terzo Settore per la presentazione di progetti esemplari finalizzati al potenziamento 
delle  competenze  di  base  dei  minori  nella  fascia  11-17  anni  tramite  le  discipline  STEAM  (Scienze,  
Tecnologia, Ingegneria, Arti e Matematica);

- sollecita la presentazione di progetti in grado di promuovere e sviluppare competenze di base dei minori 
capaci  di  ridurre  il  divario  digitale  e  incidere  in  modo significativo  sia  sui  loro  percorsi  formativi  nel 
presente che su quelli professionali del loro futuro oltre che al potenziamento delle occasioni di inclusione 
sociale dei minori in condizioni di svantaggio socio-economico e culturale;

- è rivolto all’implementazione di interventi nei soli comuni non capoluogo di provincia delle regioni del  
Mezzogiorno;

- prevede la creazione di partnership nelle quali ogni soggetto potrà presentare un solo progetto, in qualità di  
soggetto  responsabile,  o  prendere  parte  a  un  solo  progetto,  in  qualità  di  partner,  ad  eccezione  delle 
amministrazioni locali e territoriali (Comuni, regioni, ASL, uffici scolastici provinciali e regionali, …), le 
università e i centri di ricerca che possono partecipare, in qualità di partner, a più progetti;

- prevede una dotazione finanziaria complessiva di 3.000.000,00 di euro;

Vista la nota PEC acquisita al protocollo al n. 3273 del 27/06/2022 con la quale la APS 34° Fuso, con sede in 
Corigliano d’Otranto, propone al Comune di Cursi l’adesione in qualità di partner al progetto denominato 
“GEA – Gamification per Ecosistemi Accessibili”;

Considerato che:

- la suddetta proposta progettuale si pone l’obiettivo di trasformare gli studenti in changemakers e attivisti  
del  cambiamento  attraverso  una  serie  di  azioni  specifiche  capaci  di  mixare  apprendimento  creativo, 
orientamento professionale e tutela dell’ambiente (diffuso e musealizzato) attraverso le nuove tecnologie e il 
gioco;

- il partenariato proposto comprende una serie di soggetti attivi nel campo culturale tra cui 34°Fuso Aps, 
Ramdom  Aps,  Conchiglia  Aps,  Asesi,  Mecenate  90  Ass,  Istituto  Comprensivo  Diso,  Museo  di  Storia 
Naturale di Calimera, Museo della Ceramica di Cutrofiano, Ecomuseo della Pietra Leccese, Museo della 
Conchiglia di Salve e Museo del Mare di Santa Maria al Bagno;

- l’impegno richiesto per il  Comune di  Cursi  si  sostanzia  nella partecipazione alla co-progettazione dei 
processi e del percorso formativo, nella messa a disposizione di propri spazi per le attività di progetto e per 

(Proposta n. 75 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  64 del  01/07/2022



l’esposizione dei prototipi creati dagli studenti e nel supportare il processo di comunicazione, promozione e 
diffusione dei risultati attraverso i propri canali;

- il partenariato richiesto è a titolo gratuito non essendo previste spese o esborsi finanziari a carico dell’Ente;

- l’Amministrazione Comunale intende, attraverso l’adesione al progetto proposto, favorire la creazioni di 
reti territoriali con altri soggetti operanti nel mondo della cultura e dell’istruzione e rilanciare il ruolo della  
Biblioteca Comunale “A. Verri” anche al fine di contrastare la povertà educativa minorile;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla citata proposta progettuale ai fini della partecipazione al Bando di cui in 
premessa;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato,  
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare e condividere i contenuti della proposta progettuale dal titolo “GEA – Gamification per 
Ecosistemi Accessibili”, predisposta dal soggetto capofila la APS 34° Fuso, ai fini della partecipazione al 
Bando “Strumenti per crescere” pubblicato da Fondazione CDP e l’Impresa sociale “Con i Bambini”;

2. Di aderire al progetto “GEA – Gamification per Ecosistemi Accessibili” impegnandosi al compimento 
delle attività  previste dalla  stessa,  nel caso di  ammissione al  finanziamento,  secondo una pianificazione 
condivisa con la totalità del partenariato di Progetto;

3. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

4. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al soggetto proponente APS 34° Fuso;

6. Di  pubblicare il  presente  atto  all’Albo Pretorio  Comunale e  sul  sito  web istituzionale  nella  apposita  
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 75 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  64 del  01/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 04/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 75 del  30/06/2022 )  -  Delibera G.C. n.  64 del  01/07/2022


	Assente

